
Ripani Giorgio P Di Matteo Domenico P

Piccioni Domenico
Del Sordo Arianna

Recinella Angela P Petrini Thea P

P Cardinale Lanfranco

Ciaffoni Loretta P Di Nicola Piero P

P
P

Figliola Massimo P Straccialini Riccardo P

Cimini Dolores

Marconi Francesco

Branciaroli Maurizio P Carusi Nico P

P Di Domenico Marino

Di Eusebio Fausto P

P

Assegnati 17 presenti n.  17
In carica   17 assenti   n.   0.

Assessori esterni:

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor Di Eusebio Fausto in qualità di Presidente del Consiglio;
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni Tiziana.
La seduta è pubblica..
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto
all’ordine del giorno, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 16:40, nella solita
sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

                                                                    

COMUNE DI TORTORETO

                                     Provincia di Teramo

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  7   Del  15-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) E DELLA NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL DUP 2021/2023  (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).



Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N

Deliberazione di Consiglio n. 7 del 15-04-2021
Pag.  2



PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente
Il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio,
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli
art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”;

VISTO l’art. 30, comma 4, del D.L. n. 41/2021, il quale ha previsto il differimento
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti
locali al 30 aprile 2021;

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e
degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i
principi contabili generali e applicati;

ATTESO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 27 del 29/10/2020,
ha approvato il Documento unico di programmazione 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 18/03/2021
con la quale è stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario
2021/2023 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e la Nota di aggiornamento al DUP
2021/2023, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

CONSIDERATO in particolare che con la nota di aggiornamento al DUP
2021/2023:

sono recepite le nuove esigenze finanziarie;
sono rivisti gli accantonamenti al Fondo Crediti di dubbia Esigibilità;
è rivista la programmazione annuale delle Assunzioni e la programmazione
dei Lavori Pubblici;
nulla è stato modificato per quanto riguarda gli obiettivi strategici dell’ente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al
bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di
previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilitàc)

Deliberazione di Consiglio n. 7 del 15-04-2021
Pag.  3



per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
la nota integrativa al bilancio;e)
la relazione del Revisore dei conti;f)

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della
normativa vigente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i
seguenti documenti:

la deliberazione del Consiglio Comunale n.1  del 15/04/2021 avente ad oggetto:1)
VERIFICA DELLA QUANTITÀ E QUALITÀ DELLE AREE E FABBRICATI
DA DESTINARE ALLA RESIDENZA, ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E
TERZIARIE DA CEDERE IN DIRITTO DI SUPERFICIE O DI PROPRIETÀ;

la deliberazione del Consiglio Comunale n 2  del 15/04/2021  avente ad oggetto:2)
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE - ANNO 2021;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3  del 15/04/2021  avente ad oggetto:3)
VERSAMENTO TARI ANNO 2021 - DETERMINAZIONE RATE E
SCADENZE;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4  del 15/04/2021  avente ad oggetto:4)
APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2021;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5  del 15/04/2021  avente ad oggetto:5)
REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO
-  MODIFICA;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  del 15/04/2021  avente ad oggetto:6)
REGOLAMENTO COMUNALE DEL CANONE PATRIMONIALE UNICO DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 01/03/2021 avente ad oggetto:7)
VALORIZZAZIONE DELL'ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL
FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2021 (ART.
1, C. 862, L. 145/2018);

la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 18/03/2021 avente ad oggetto:8)
PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2021/2023 –
MODIFICA;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 18/03/2021 avente ad oggetto:9)
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE DEI
COSTI COMPLESSIVI E QUADRO DI ACCERTAMENTO DELLA
COPERTURA PREVENTIVA ANNO 2021;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 18/03/2021 avente ad oggetto:10)
DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE DERIVANTI DALLE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA
STRADA AI SENSI DELL'ART.208 C.D.S.

Deliberazione di Consiglio n. 7 del 15-04-2021
Pag.  4



la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 18/03/2021 avente ad oggetto:11)
DETERMINAZIONE DEI COSTI PER LA PRODUZIONE E IL RILASCIO DI
COPIA DEI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI - ANNO 2021;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 18/03/2021 avente ad oggetto:12)
DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI
EDILIZIE E DA SANZIONI IN MATERIA DI URBANISTICA - BILANCIO
2021/2023;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 18/03/2021 avente ad oggetto:13)
PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 DEI
LAVORI PUBBLICI. PROGRAMMA BIENNALE 202-2022 ACQUISTI DI
FORNITURE E SERVIZI. ADOZIONE SCHEDE;

la TABELLA DEI PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI14)
DEFICITARIETÀ STRUTTURALE prevista dalle vigenti disposizioni allegata al
rendiconto dell’esercizio 2019;

PRESO ATTO che, in relazione alla TARI, per l’anno 2021 il termine per la
deliberazione del PEF, delle tariffe e dei regolamenti slitta al 30 giugno anziché alla
data di deliberazione del bilancio di previsione;

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal
regolamento comunale di contabilità vigente;

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone
che “gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un
risultato di competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo
precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri
allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118”;

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone
che “a decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da
468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre
2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.
205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con
modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli
obblighi del pareggio di bilancio;

RILEVATO che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124
(Decreto fiscale), dal 1° gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e
vincoli:

per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno-
2009 (art. 6, comma 7, D.L. n. 78/2010);
per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al-
20% della spesa dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);
per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010);-

Deliberazione di Consiglio n. 7 del 15-04-2021
Pag.  5



per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno-
2009 (art. 6, comma 12, D.L. n. 78/2010);
obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la-
stampa di relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre
amministrazioni (art. 27, comma 1 del D.L. 112/2008);
vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art.-
12, comma 1 ter del DL 98/2011);
per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per-
l’acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa
sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 del Dl 95/2012);
per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della-
relativa spesa dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010).

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il verbale della Commissione “BILANCIO, RISORSE ECONOMICHE,
ATTIVITA’ PRODUTTIVE, LAVORO PUBBLICA ISTRUZIONE” del 01/04/2021;

CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla
Giunta è pervenuto n. 1 emendamento oltre i termini previsti;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità-
delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi
dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.-
267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Uditi gli interventi che si riportano in allegato;

Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 2 (Strccialini, Carusi);

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli1.
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2021/2023,
redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta
dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e che
presenta  le seguenti risultanze finali:

ENTRATE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

SPESE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa
all'inizio
dell'esercizio

267.509,38

Deliberazione di Consiglio n. 7 del 15-04-2021
Pag.  6



Utilizzo avanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00
Disavanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo
Fondo
anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Disavanzo
derivante da debito
autorizzato e non
contratto

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

18.222.762,49 10.813.725,00 10.043.550,00 10.043.550,00
Titolo 1 - Spese
correnti

15.837.210,63 11.840.018,00 10.553.761,00 10.530.782,00

- di cui fondo
pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti

602.035,57 276.777,00 199.694,00 199.694,00

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

2.582.073,06 1.783.615,00 1.197.615,00 1.157.615,00

Titolo 4 - Entrate
in conto capitale

5.137.875,26 3.927.805,00 367.000,00 387.000,00
Titolo 2 - Spese in
conto capitale

12.951.895,73 5.157.305,00 1.447.500,00 977.500,00

- di cui fondo
pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate
da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese
per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo
pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 26.544.746,38 16.801.922,00 11.807.859,00 11.787.859,00 Totale spese finali 28.789.106,36 16.997.323,00 12.001.261,00 11.508.282,00

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti

5.066.519,61 1.090.000,00 1.040.000,00 550.000,00
Titolo 4 -
Rimborso di
prestiti

894.599,00 894.599,00 846.598,00 829.577,00

- di cui Fondo
anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

3.609.464,00 3.609.464,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

3.609.464,00 3.609.464,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro

3.770.114,73 2.656.795,00 2.656.795,00 2.656.795,00
Titolo 7 - Spese
per conto terzi e
partite di giro

3.534.026,88 2.656.795,00 2.656.795,00 2.656.795,00

Totale titoli 38.990.844,72 24.158.181,00 15.504.654,00 14.994.654,00 Totale titoli 36.827.196,24 24.158.181,00 15.504.654,00 14.994.654,00

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
39.258.354,10 24.158.181,00 15.504.654,00 14.994.654,00

TOTALE
COMPLESSIVO

SPESE
36.827.196,24 24.158.181,00 15.504.654,00 14.994.654,00

Fondo di cassa
finale presunto

1.869.725,23

di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di2.
aggiornamento al DUP 2021/2023;

di dare atto che il bilancio di previsione 2021/2023 garantisce il pareggio generale e3.
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n.
267/2000;

Deliberazione di Consiglio n. 7 del 15-04-2021
Pag.  7



di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 sul sito internet del4.
Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;

di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma5.
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione6.
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 15,
astenuti n. 2 (Strccialini, Carusi);

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione di Consiglio n. 7 del 15-04-2021
Pag.  8



Allegato “A”

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti
funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' TECNICA
14-04-2021

Il Responsabile del servizio interessato
F.to MARCHEGIANI MARINA

Deliberazione di Consiglio n. 7 del 15-04-2021
Pag.  9

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' CONTABILE
14-04-2021

Il Responsabile del servizio interessato
F.to MARCHEGIANI MARINA



F.to Del Sordo Arianna
Il Consigliere Anziano

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):

diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.o

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 delo
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

o

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Piccioni Tiziana

Di identificare responsabile del procedimento il / la Sig..

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura, e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il Presidente
F.to Di Eusebio Fausto

Deliberazione di Consiglio n. 7 del 15-04-2021
Pag. 10

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Piccioni Tiziana

Timbro


